Curatoris sui consensu contraxisset, aut alienasset, alienatio in-  
valida, & contractus ipso jure nullus censetur. *Nov. 115. c. 3. l. 1. §. 1. de  
feris.* vid. Dav. Mevius *ad Jus Lubec. lib. 1. t. 10. art. 3. n. 11. & seqq. n. 32.*  
Coler. *decis. 67. n. 21. decis. 12. n. 9. 10. 11.* quia consensus Mariti & Cura-  
toris de forma substantiali & solemnitate requiritur. Berlich. *p. 2.  
concl. 17. n. 102.* Hinc etiam mortua uxore heredes istiusmodi mulieris  
contractum absq; Mariti aut Curatoris sui consensu initum rati  
habere non tenentur, quia nullus & contra dispositionem juris &  
statuti est, *arg. l. 5. C. de Legib. conf. Berlich. c. l. n. ut.* Aliud est de  
muliere mercaturam exercente dispositum, quæ ex suis contracti-  
bus, Transactionibus & Renunciationibus extrajudicialibus vali-  
dè obligatur, etiam absq; interventu Curatoris, cum nihil im-  
pediat, in mulieribus obligationem propriam ex contractu pro-  
prio per *l. 2. C. ad Sc. Vellej. conf. l. 1. §. 1. ff. de const. pecun. Berlich. p. 2. conc.  
17. n. 91. & seqq.* vid. Dn. Mevius *c. l. lib. 3. t. 6. art. 13. & lib. 1. t. 5. art. 7. n. 113.*  
Dn. Coler. *decis. 67. n. 40. & seqq.* Subsistit prætereà etiam mulieris a-  
lienatio certis in casibus singulariter exceptis irrequisito Curato-  
ris sui consensu, eos hic adducere tædiosum foret, remitto me ad  
laudatum Dav. Mevium *ad Jus Lubec. d. lib. 1. t. 10. art. 3. à num. 44. us-  
que ad 58.*

Th. 6. V. LEGATARIUS, etsi rei legatae dominium statim à  
morte testatoris s. legantis ipso jure ipsi acquiratur, per *l. 80. de leg.  
2. lib. 64. de furt. l. 1. §. 1. de separ. l. 3. §. si rem. de leg. 3. l. 5. §. 1. quand. dies  
leg. conf. Cothman. consil. 39 n. 100. & Consil. Marpurg. Vol. 3. consil. 24. n.  
86. & ante aditam hereditatem in heredem illud transmittat, per  
l. 5. ff. quand. dies leg. tamen non plenum, sed minus plenum domini-  
um tantum adeptus est, quia exercitium domini omnesq; fructus  
rei legatae demum ab adita hereditate dependent, & possessio ab  
ipso herede præstanda, *l. 1. pr. quod leg. l. 36. de leg. 2. §. 1. l. de legat.* Ideo-  
que possessio ad legatarium non æq; ipso jure transit, neq; eandem  
propria auctoritate apprehendere potest, per *l. 3. §. 2. de legat. 3. l. 1.  
§. 2. quod legat. l. un. C. quod legat. conf. Menoch. de adipisc. poss. remed. 2.  
n. 6. Bachov. ad Tr. Vol. 2. Disp. 13. th. 7. lit. a. b. c.* sed competit heredi  
adversus legatarium legatum propria auctoritate occupantem in-  
terdict. quod legat. *l. 1. pr. & §. 2. ff. quod legat. & si non restituit, te-  
netur ad id, quod interest, vid. Schneidew. ad §. 2. I. de interd. n. 21.*  
Interest autem heredis (1.) ut si supra dodrantem legatario reli-  
ctum,*

Etum, ut Falcidia heredi salva non sit, tum falcidia legata minuatur, p. l. 73. §. ult. ad L. Falcid. Et locum habet hoc interdictum etsi auctoritate iudicis missus sit in possessionem, per l. 1. §. 9. quod Legat. conf. Harprecht. ad §. 2. Inst. de interd. n. 71. quia non cessat propterea interesse heredis, vid. Carpz. p. 3. C. 13. def. 31. (2.) etiam in casu electionis heres repetere potest, si electio ipsi concessa, tum enim ipsi non optimum, neq; pessimum, sed mediocre tantum debetur, l. 37. ff. de legat. 1. Carpz. d. p. 3. C. 13. def. 30. Etsi legatarius adeo temerarius foret, ut apprehensam propria auctoritate possessionem vi ab herede extorqueret, tum illud jure ita exosum, ut & privatione juris competentis in re legata dignum sit iudicatum, per l. 5. C. de legat. l. 7. C. und. vi. conf. Franzk. Exerc. 7. qu. 2. n. 8. Veluti heres subtrahens res hereditarias amittit jus hereditatis in iis rebus subtractis, l. 48. ad SCt. Trebell. Nisi legans specialiter id permiserit legatario, dum multa licent permittente testatore, quæ alias sunt prohibita, arg. l. 6. de Auth. Tut. l. fin. §. 2. C. arbit. Tut. Et si nemo sit, è cuius manu legatum accipere potuisset, vid. Brunnum, ad l. 5. C. de d. legat. n. 2. 3. §. ult.

Th. 7. VI. Simile quid obtinet etiam in FIDEICOMMISSARIO; ille enim licet fideicommissi dominium consequatur, l. 45. §. 2. de legat. 3. l. fin. §. 3. C. comm. de legat. l. 66. de R. V. illud tamen ex natura fideicommissi ita habet restrictum, ut rem fideicommissio obnoxiam extra familiam absq; consensu interessentium alienare minime possit, sed ad inventarii confectionem, & ad cautionem se extra familiam rem non alienaturum, sed in familia relicturum adstringitur, neq; primus tantum, sed etiam successores ejus ad id obligantur, Vid. l. 69. §. penult. ff. de legat. 2. l. 77. §. 27. eod. l. 114. §. 14. 16. 17. & seqq. ff. de legat. 1. Confirmat hoc nonnullis præjudiciis Hahn. in Not. ad Wesenbec. in t. ad SCt. Trebell. n. 8. Conf. Knipschild Tr. de Fideic. cas. 11. n. 386. Cæterum dantur casus, quibus alienatio fideicommissi subsistere potest, v. g. si alia bona non supersunt, nec sufficiunt ad æs alienum persolvendum, licita est fideicommissi alienatio, per l. 114. §. 14. verb. sed hoc neq; Creditoribus, neq; fisco fraudi esse de leg. 1. quia defunctus de hujusmodi alienationis casu sensisse non videtur l. 9. ff. de fideicommiss. libert. item si ab omnibus interessentibus fideicommissi Venditio celebretur, l. 11. C. de fideicommiss. Conf. omnino Brunnum.

ad

ad d. l. n. 1. 2. 3. & seqq. Sunt etiam alii casus, de quibus vide  
Carpz. p. 3. C. 8. def. 34. Dn. Struv. Syntagm. J. C. Exercitat. 36.  
Th. 40. in fin.

Th. 8. VII. In re quoque communi quilibet SOCIORUM ita  
restrictum tenet de rebus suis disponendi jus, ut invito socio ni-  
hil quicquam facere possit. Unde in re pari potior est causa  
prohibentis, per l. 28. ff. comm. divid. quamvis id, quod fieri ne-  
cesse est, etiam invito altero facere non prohibeatur, actione e-  
nim commun. divid. & interdict. uti possid. sic experiri potest l. 12.  
l. 6. §. 2. ff. de comm. divid. Aliter res se habet in iis, quæ concer-  
nunt partem cujusque pro indiviso propriam, l. 1. l. 2. C. com. div.  
ibi que Brunnem. & Perez. n. 7.

Th. 9. VIII. DEBITORI etiam jus alienandi res suas inter-  
dicitur, ne istiusmodi rerum suarum alienatio vergat in præju-  
diciam & fraudem Creditorum suorum, quod præjudiciam tum  
evenit creditoribus, quando alienatis bonis debitor sæpius non  
solvendo existit. Introdacta itaque est eum in finem ex æqui-  
tate Prætoria actio quædam revocatoria, quæ dicitur Pauliana,  
quæ Creditores id, quod Debitor fraudulenter in damnum Cre-  
ditorum vergens gessit aut alienavit, revocant. Vid. §. 6. l. de  
Act. t. t. ff. quæ in fraud. Credit. facta sunt t. t. C. de revocand. his,  
quæ in fraud. Cred. Conf. Bachov. Tr. de Act. Disp. 3. th. 39. Thom.  
Lindem. Exeg. de Act. n. 83. Dn. Carpz. p. 2. C. 3. def. 20. & p. 3. C. 23. def.  
21. Schneidew. ad d. §. 6. l. Merito hæc etiam illud notandum  
venit, quod hæc actio Pauliana revocatoria tum quoque locum  
habeat, si debitor POSSESSIS JAM BONIS uni Creditorum æquè  
privilegiatorum vigilanti per gratificationem quicquid in bonis  
habuit, solverit. Vid. l. 6. §. 7. l. 24. ff. quæ in fraud. Cred. Conf. Dn.  
Carpz. p. 1. C. 28. d. 179. n. 3. & p. 2. C. 44. d. 13. Ratio in d. l. 6. §. 7. adjici-  
tur, quia non debuit præripere cæteris post bona possessa, cum  
jam par conditio omnium Creditorum facta esset; & unius im-  
missio omnibus pari jure nitentibus possessis jam bonis profit,  
l. 12. pr. ff. de Reb. auth. jud. p. ff. Vi l. Dn. Coler. Process. Execut. p. 1.  
§. 2. n. 65. Vid. omnino Mevius ad Jus Lubec. lib. 3. t. 1. art. 3. n. 25.  
Sande lib. 3. Decis. Fris. tit. 15. def. 1. BONIS VERÒ NONDUM POSSES-  
SIS si Creditores diversi juris, sint & quidam privilegiati, qui-  
dam non, tum ille privilegiatus & qui potius jus habet, illud,  
quod

quod uni minus privilegiato solutum, revocare potest, neq; prodest illi, quod sibi vigilaverit, *l. 18. §. ult. ff. de jur. fisc. l. 5. C. de priv. Fisc.* quia diligentia Creditorum immisionem in bona Debitorum obtinentium nihil quicquam præjudicare potest potiora & anteriora pignora habentibus, quippe qui ante hos suum petere valent, *l. 8. l. 9. C. qui potior in pign.* Perinde a. est, quicunq; illi sint privilegiati, sive hypothecarii, sive alio jure potiores, Berlich. *p. 1. Concl. 48. n. 25.* Hartm. Pistor. *qu. 20. n. 11.* non obstante, quod ille posterior auctoritate judicis aut per debitorem suum acceperit, *l. 6. §. 2. de reb. auth. jud. poss. l. 24. que in fraud. Cred.* Vide uberius laudatum Mevium ad *Jus Labec. c. 1. n. 8. 9. 10. & seqq.* Si pari jure gaudeant, unus ab alio sibi vigilantem non revocabit, sive debitor tempore solutionis solvendo fuerit, sive non *d. l. 6. §. 7. in pr. que in fraud. Cred. l. 10. de pignor. l. 6. §. 2. de reb. auth. jud. poss.* ubi enim omnium jus æquale est, melior est conditio occupantis, neq; illud negligentibus quicquam prodesse potest, quod putaverint debitorem esse solvendo, atq; adeo suâ ignorantia defraudentur. Damnum enim quod quis suâ culpâ sentit, sentire non intelligitur, per *l. 203. de R. J.* modo creditor non violentâ manu, atq; ve ita propriâ auctoritate, & illegitimo modo solutionem extorsit, atq; injustè impetravit, *l. 24. verb. etsi extorsim ff. que in fraud. Cred. Mev. c. 1. n. 26. 27. 28. & seqq.* Bonav. Straccha in *Tr. de Decoctor. part. ult. n. 30.* Hartm. Pistor. *d. qu. 20. n. 11.* Conf. Dn. Struv. *Syntagma. J. C. Ex. 44. th. 80. & seqq.*

Th. 10. IX. Non permittitur alicui, rem vel possessionem dolo malo alienando molestum adversarium suo loco substituere, ut exindè durio rem alterius causam reddat, sed adversus istum datur ei, cujus causa ista alienatione deterior reddita est, actio in factum prætoriam, *l. 1. ff. de alien. jud. mut. caus. fact. t. r. C. eod.* Dn. Struv. *synt. J. C. Exerc. 8. th. 57.* Hac actione simul omnes cessiones quorumlibet jurium & actionum in potentiores factæ sub jactura sui juris prohibentur, per *l. 2. C. Ne lic. potent. ibiq; Brunnem. n. 111. & seqq.*

Th. 11. X. Non tantum privatis hominibus legis auctoritate plenum suum domini jus ob dictas causas quoad bonorum suorum alienationem, & disponendi liberum arbitrium restringitur, verum etiam ILLUSTRIBUS PERSONIS, suum domini jus

circa imperii bona quoad liberum de iis alienandi & disponendi exercitium limitatur ab Ordinibus & Statibus Imperii per Capitulationes s. leges fundamentales, quibus antequam ad fastigium Imperii ab Ordinibus & Primatibus evaduntur, ad certas conditiones servandas juramenti vinculo obstringuntur, & cum illis paciscuntur potissimum, ut quod Res Imperii concernit, nihil sine consensu, consiliis, ac deliberationibus Statuum ac Procerum Imperii agere velint, vid. Reinck. *de Regim. secul. & Eccl. lib. 1. class. 3. c. 9.* Carpz. *ad L. R. Germ. c. 1. sect. 4.* Waremond. ab Erenberg. *de Regn. subsid. c. 11. n. 40.* Ita quoque in Imperio Romano Germanico, Electo Rom. Imperatori ab Electoribus consensu cæterorum Statuum Imperii adhibito (quorum interesse in conscribenda nova capitulatione notabiliter versatur, vid. *Instrum. Pac. Cæs. Suec. art. 8. §.* gaudeant, v. habeantur) circa gubernationem Imperii capitulatio præscribitur, vid. Johan. Limnæ. *Annot. ad Capitul. in Prolegom. sect. 5. 6.* Et jurat Imperator, se absque voluntate, consensu & ratihabitione Electorum, nihil quicquam de Imperio ejusque pertinentiis distracturum, oppignoraturum, aut quovis alio modo alienaturum esse, sed potius bona injusto vel nullo titulo ab Imperio divulsa recuperaturum imperioque reincorporaturum esse, conf. Limn. *in annotat. ad art. 9. capitul. Carol. V. per tot. lib. 1. de Jur. Publ. c. 9. num. 11.* Ex quo articulo satis superque constat, quod exercitium domini circa Imperii bona, quoad alienationem, oppignorationem & distractionem bonorum imperii sit ad præcedentem Statuum Electorum consensum restrictum, quicquid itaque Imperator absque consensu Electorum quovis modo alienat, translatum non censetur, omnisque actus contra Capitulationem gestus nullus est, *arg. l. 5. C. de LL. conf. d. capit. Ferd. III. & Leopold. Art. 10.* Videatur Hermannus Hermes *Fascicul. jur. publ. c. 9. qu. ult.* Carpz. *ad L. R. G. cap. 14. sect. 5. 6. ad fin.* quia Imperator nihil quicquam in præjudicium successorum de bonis Imperii intervertere potest, quippe qui non jure Hereditario, sed jure proprio sive per Electionem succedunt, atque ita causam succedendi non habent ab Antecessoribus, sed aliunde, scilicet per electionem acquisitam; Ideoque quicquid ab Antecessoribus irrequisito Statuum consensu de bonis imperii alienatum, illud repetere atque revocare successores Imperii possunt. Th.

Th. 12. ( 2. ) Ex ultimis verbis *d. art. 9.* colligitur, quod illa Imperii bona, quæ ab Imperatoribus Rom. titulo donationis aut alio putativo in Pontificem Rom. translata irrequisito Statuum consensu, revocationi obnoxia sint, & non planè Imperii limitibus exciderint, quia certum est, non omnes ordines Imperii eadem ætate in ejusmodi alienationes bonorum imperii ab imp. in Papam Rom. factas consensisse. Probat hoc Dn. Herman. Conring. *de finib. Imp. Rom. Germ. cap. 20. per tot. conf. Wurmser. Exerc. Academ. Jur. Publ. 1. thes. 15.* Nec immemoriali præscriptione se tueri possunt, in mala fide enim constitutis præscriptio non prodest, quod ex ipso jure Canonico constat, *c. vigilantis. c. ult. X. de præscrip. c. possessor. 2. de R. J. in 6. confer. Mynsing. cent. 4. obs. 6. Gail. lib. 2. obs. 18. n. 10. Dn. Conring. c. l. 1. cap. 21. per tot.* Deficit quoque alterum præscriptionis requisitum, n. possessionis continuatio nunquam interrupta, *l. 3. l. 5. ff. de usuc.* Toties verò videtur interrupta, quoties Imp. diem obit supremum, quia successori suo nihil præjudicare potest.

Th. 13. Jam ex præcedentibus patescit, quibus *lex* alienationem rerum suarum ob justissimas dictas causas interdicit: Nunc quoque verba faciam de illis, quibus per *pacta & conventiones* de rebus suis disponendi easque pro libitu alienandi potestas restricta est. XI. Itaque omnis ille EMPTOR, qui cum venditore non pure sed conditionaliter pactis adjectis contraxit huc spectat. Nam duplici modo etiam potissimum venditor cum emptore contrahere potest, ut translatum rei venditæ dominium revocandi potestatem habeat, vel ita, ut dominium equidem non reddat, sed liberam in quemcunq; alium alienandi potestatem restrictam habeat, & utroque modo restrictum & minus plenum quoad exercitium retinendi & alienandi consequitur dominium, quamvis priori contrahendi modo & revocabile tantum in Emptorem à Venditore transferatur, *l. 66. de R. V. verb. gr. si Emptor cum Venditore iniiit Pactum de retrovendendo, dum dominium rei venditæ in emptorem transfertur, sed non ut illud perpetuò retineat, sed venditor reservat sibi potestatem refuso pretio illud reluendi & redimendi, l. 2. C. de pact. int. Empt. & Vend. illam autem redimendi potestatem venditor sibi reservare potest, ut vel nul-*

lo tempore præscribatur, vel ut tempus adjiciatur, & quidem vel ut terminus à quo, vel ad quem, quò tempore elapsò, reluendù jus venditor amittit, Vid. Carpz. p. 2. C. 1. def. 8. & lib. 5. Resp. El. 28. Si verò ante tempus determinatum alienavit emptor, venditor eundem actione ex vendito ad interesse convenire potest arg. d. l. 2. C. d. t. conf. l. 75. & 79. ff. de contrab. empt. Carpz. p. 2. C. 1. def. 17. Berlich. p. 2. Concl. 2. n. 17. Confil. Marpurg. Vol. 3. C. 19. n. 20. Idem fermè obtinet in pactis de in diem add. in Legge Commissoriâ, ubi etiam rei venditæ Dominus fit emptor, adeò ut & fructus percipiat, & periculum ad eum spectet, per l. 2. §. 1. ff. de in diem addict. l. 2. in fin. de lege Commiss. Sed existente utriusq; pacti conditione, ut aut melior conditio intra statutum tempus offeratur, & in altero pacto, ut certo die non solvatur, pactum ipso jure committitur, & dominium ad venditionem redit, l. 41. de R. V. l. 1. C. de pact. inter Empt. & Vend. l. 2. ff. de L. commiss. Ratio est in l. 58. ff. de pact. imprimis in l. 72. de contrab. empt. quod toties ab emptione vend. recessum intelligatur, quoties aut novum pretium constituitur aut essentialia pacta contractibus adjecta implentur, Conf. Dn. Hahn. ad Wesemb. in t. de in diem addict. n. 2. & 3. Franzk. Comm. ad π. d. t. num. 2. & Dn. Struv. Synt. Jur. Civ. Exer. 23. thes. 30. & seqq. Modo Posteriori verò contrahendi jus *πποτμύσως* seu *Jus retractus* tam conventionale attendendum, quo promittitur, ut si res iterum alicui vendatur, præ aliis, eò quod aliis solveret, pretio vendidebeat, l. 75. de cont. empt. quam legale & consuetudinarium, quod ex singulari jure certis personis tribuitur (1.) propter dominium directum, v. l. f. vers. sic nec hac occasione C. de jure emphyt. (2.) propter creditum, l. 16. de reb. auth. jud. poss. (3.) propter vicinitatem, vid. lib. 5. Feud. tit. 13. conf. Tiraqvell. de Retract. p. 1. §. 1. Gloss. 9. num. 26. (4.) propter communionem, d. lib. 5. F. t. 13. conf. Carpz. part. 2. C. 31. def. ult. & denique (5.) propter consanguinitatem, quod & è sacro Codice probari potest, per Levit. c. 25. vers. 25. Jerem. 32. vers. 7. conf. de Jur. Civili l. 14. C. de contrab. Empt. Carpz. p. 2. C. 31. 32. 33. Mevius ad Jus Lub. lib. 3. tit. 3. art. 1. per tot. & part. 2. Decis. 254. Brunn. ad d. l. 14. C. d. t. n. 4. 5. 6. & seqq. de hoc pacto Retractus præcipuè scripserunt Card. Tusch. Tom. 9. pract. concl. 32. num. 1. per tot. Tiraqvell.